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ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HOÀNG TÂN

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hoàng Tân, ngày     tháng     năm 2023 

KẾ HOẠCH
Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND thành 
phố Chí Linh về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023.Uỷ ban 
nhân dân phường xây dựng Kế hoạch phòng, chống tham nhũng tiêu cực năm 2023 
trên địa bàn phường Hoàng Tân, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
- Tăng cường hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện của cấp ủy, chính 

quyền các cấp, các ngành trong công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN), tiêu 
cực.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Thủ trưởng địa phương và đội ngũ cán 
bộ, đảng viên, công chức, viên chức; phát huy vai trò, trách nhiệm của xã hội trong 
công tác PCTN, tiêu cực.

Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp PCTN, tiêu cực; thực hiện tốt 
các nhiệm vụ, giải pháp PCTN, tiêu cực theo đúng đường lối, chủ trương của 
Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tăng cường phát hiện, ngăn chặn và 
kịp thời xử lý nghiêm minh các hành vi, vụ việc, vụ án tham nhũng, tiêu cực và thu 
hồi tài sản tham nhũng, tiêu cực theo quy định pháp luật; kịp thời ngăn chặn, xử lý, 
đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực góp phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội, nâng 
cao hiệu quả quản lý nhà nước, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn 
phường Hoàng Tân.

2. Yêu cầu
- Triển khai đầy đủ và cụ thể hóa các quy định của pháp luật, các Nghị quyết, 

Chỉ thị, Kết luận của Trung ương và của Tỉnh ủy, của thành phố Chí Linh về 
PCTN, tiêu cực, phù hợp với điều kiện thực tế của phường.

- Cán bộ, công chức, các ban, ngành xác định PCTN, tiêu cực là nhiệm vụ 
trọng tâm, quan trọng, thường xuyên, lâu dài và là một trong các tiêu chí để đánh 
giá việc hoàn thành nhiệm vụ hằng năm; gắn PCTN, tiêu cực với xây dựng, chỉnh 
đốn Đảng, hệ thống chính trị, quản lý kinh tế - xã hội. Xây dựng văn hóa công sở, 
văn hóa tiết kiệm, không tham nhũng tiêu cực trong cán bộ, đảng viên; bảo đảm 
việc tham gia tích cực của quần chúng nhân dân trong việc phát hiện, xử lý kịp thời 
các hành vi vi phạm, tham nhũng, tiêu cực.

II. Nhiệm vụ, giải pháp
1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao hiệu quả công tác 

PCTN, tiêu cực



2

- Tập trung chỉ đạo, xây dựng, triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo 
dục các quy định của pháp luật về PCTN; gắn với phát huy dân chủ ở cơ sở với các 
cuộc vận động lớn trên địa bàn xã và việc tiếp tục đẩy mạnh học tập, làm theo tư 
tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05- CT/TW ngày 
15/5/2016 của Bộ Chính trị đến toàn thể cán bộ, công chức và nhân dân toàn 
phường.

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào các chủ trương, chính sách, pháp luật 
của Đảng và nhà nước về PCTN trọng tâm là: Luật phòng, chống tham nhũng năm 
2018; Nghị định số 59/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ hướng dẫn thi hành 
một số điều của Luật PCTN; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của 
Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ 
quan, tổ chức, đơn vị; Quyết định số 56/QĐ-TTg ngày 08/02/2022 của Bộ Chính 
trị về quy chế phối hợp giữa cá cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập. Kế hoạch của 
UBND thành phố và Kế hoạch của UBND phường về thực hiện công tác phòng, 
chống tham nhũng tiêu cực năm 2023; 

- Về đối tượng tuyên truyền: Tất cả cán bộ, công chức và nhân dân trong toàn 
phường.

- Về hình thức tuyên truyền: Sử dụng các hình thức truyền thông (Đài phát 
thanh phường, trang thông tin điện tử, tổ chức hội nghị...), kết hợp với một số hình 
thức tuyên truyền khác cho phù hợp (tổ chức hội thi, tọa đàm…), chú ý việc sáng 
tạo trong công tác tuyên truyền nhằm nâng cao tác dụng, hiệu quả công tác tuyên 
truyền.

2. Tham gia xây dựng, thẩm tra, rà soát, tham mưu cho các cấp trong 
việc xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật để triển khai thực 
hiện Luật Phòng, chống tham nhũng tiêu cực

Tiếp tục triển khai quán triệt nội dung Luật phòng chống tham nhũng, Luật 
thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến toàn thể cán bộ, công chức trong Uỷ ban, 
tổ chức, đồng thời có kế hoạch tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến các tầng lớp 
nhân dân.

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; giải quyết triệt để 
các vụ liên quan đến tham nhũng, lãng phí, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, 
trong đó tập trung vào các nội dung đầu tư xây dựng, quản lý sử dụng đất đai, thu 
chi ngân sách, đồng thời thực hiện tốt Quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý, sử 
dụng tài sản công của cơ quan. 

Nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu, trực tiếp chịu trách nhiệm 
trước Đảng, chính quyền và cấp trên về công tác phòng, chống tham nhũng; xử lý 
trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị khi xảy ra tham nhũng trong nội bộ 
đơn vị mình theo quy định.

3. Thực hiện công khai, minh bạch, đúng quy định trong thực thi công vụ
- Trong xử lý công việc với của cán bộ, công chức phải thực hiện theo đúng 

chức năng, nhiệm vụ được giao; không được lợi dụng chức vụ, địa vị để vụ lợi.
- Thực hiện việc kê khai và công khai bản kê khai tài sản, thu nhập cá nhân 

đối với người có nghĩa vụ kê khai theo quy định. 
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4. Thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, nhằm 
tạo điều kiện kiểm tra, giám sát việc thực hiện phòng, chống tham nhũng tiêu 
cực

- Thực hiện công khai, minh bạch trong mua sắm tài sản công; xây dựng cơ 
bản; quản lý, sử dụng tài sản công, tài chính và ngân sách nhà nước và các khoản 
hỗ trợ, viện trợ theo các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và những 
văn bản pháp luật khác có liên quan. 

- Tiếp tục thực hiện trong cơ quan việc minh bạch thu nhập, kê khai tài sản 
đối với các đối tượng theo quy Luật Phòng, chống tham nhũng trên cơ sở đảm bảo 
tuân thủ các quy định tại Luật này. Việc kê khai tài sản này phải được thực hiện 
hàng năm.

-  Nghiên cứu, xây dựng văn bản cam kết việc thực hiện chức trách công vụ 
và không tham nhũng để cán bộ, công chức, viên chức ký kết.

5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, giải quyết khiếu 
nại, tố cáo, xử lý các hành vi tiêu cực, tham nhũng

Thường xuyên tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, 
công chức nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý hành vi tham nhũng.

Phối hợp cấp trên các phòng ban chuyên môn thành phố thực hiện nội dung sau:
- Rà soát toàn bộ các vụ việc, để kịp thời phát hiện các vụ việc tham nhũng, lãng 

phí, sai trái tiêu cực trong sử dụng tiền, tài sản của Nhà nước để xử lý dứt điểm theo 
đúng thẩm quyền. 

- Đầu tư xây dựng cơ bản; 
- Quản lý thu, chi ngân sách, thực hiện nghiêm; 
- Quản lý tài sản công.
Thực hiện việc công khai, minh bạch trong hoạt động thanh tra, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và các 
quy định khác có liên quan.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Quy chế dân chủ cơ sở trong cơ quan; phát 
huy vai trò kiểm tra, giám sát của cán bộ, công chức đối với các hoạt động của Uỷ 
ban.

- Phát động các phong trào quần chúng trong cơ quan nhằm phát huy vai trò 
của cán bộ, công chức, trong việc phát hiện và xử lý các hành vi tham nhũng.

III. Tổ chức thực hiện
1. Trưởng các ban, ngành, đoàn thể; cán bộ, công chức căn cứ chức năng 

nhiệm vụ được giao thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch.
2. Giao Công chức Tư pháp – hộ tịch:
- Kịp thời tham mưu với UBND phường triển khai, chỉ đạo thực hiện các quy 

định của pháp luật về PCTN; hướng dẫn, đôn đốc và triển khai kế hoạch phòng, 
chống tham nhũng tiêu cực năm 2023.

- Phối hợp chặt chẽ với công chức Văn phòng phụ trách Nội vụ tham mưu 
UBND phường xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng trong cơ quan.

- Tăng cường kiểm tra giám sát cán bộ, công chức ở các vị trí nhạy cảm có thể 
tham nhũng.
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- Hướng dẫn cán bộ, công chức thuộc diện phải kê khai tài sản thu nhập. 
Tham mưu và tổ chức thực hiện công tác minh bạch tài sản, thu nhập trong Uỷ ban 
và báo cáo UBND thành phố Chí Linh kết quả thực hiện.

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống tham 
nhũng tiêu cực, Công ước của Liên Hợp quốc về phòng, chống tham nhũng.

3. Giao công chức Văn hóa thông tin phối hợp với công chức Tư pháp và 
Trưởng đài truyền thanh phường thực hiện tốt công tác tuyên truyền các nội dung 
liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực, nêu gương “Người tốt, 
việc tốt”, những cá nhân tiêu biểu trong công tác phòng, chống tham nhũng tiêu 
cực.

4. Công chức Tài chính – Kế toán tham mưu làm tốt công tác quản lý ngân 
sách nhà nước.

5. Công chức Văn phòng – Thống kê, tham mưu UBND phường tiếp tục thực 
hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2023 của Uỷ ban nhân 
dân phường Hoàng Tân. Yêu cầu các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện kế 
hoạch này./.

Nơi nhận:                                                                             
- Phòng Thanh tra thành phố;                                                                            
- Thường vụ Đảng ủy phường;            
- Thường trực HĐND phường;
- Các ban ngành, đoàn thể phường;
- Cán bộ, công chức UBND phường;                                                                                             
- 06 trưởng khu dân cư;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Cấp

                                                                                          


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-03-02T11:26:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Văn Cấp<nguyenvancap@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-03-10T16:02:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Bùi Thị Hồng Nhung<buithihongnhung.chilinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-03-10T16:02:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Bùi Thị Hồng Nhung<buithihongnhung.chilinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-03-10T16:02:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Bùi Thị Hồng Nhung<buithihongnhung.chilinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-03-10T16:02:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân phường Hoàng Tân<hoangtan.chilinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




